Mind az öt hivatott egyházatyára vonatkozólag kijelentem, hogy irataikban semmi nincs, ami az Egyház tanításával ellenkeznék. Az Egyház a szabad akarat tanát hangoztatja: „et praedicare debemus et eredere, quod per peccatum primi hominis ita inclinatum et attenuatum fuerit liberum arbitrium.” (Concilium Arausicanum Can. 25.) Már pedig ha az említett atyák mást tanítottak volna, az Egyház tiltakozása ki nem marad. Az Egyház azonban az említett atyák műveit, főkép sz. Tamásét mindig a legmelegebben ajánlotta. Ez utóbbi sz. atya különösen kijelenti, hogy az ember a maga természetes eszméjét nem valósíthatja meg, de nem mondja, hogy semmit nem tehet, csak azt hangsúlyozza, hogy ideálját el nem érheti: „potest quidem etiam in statu naturae corruptae per virtutem suae naturae aliquod bonum particulare agere.... non tamen totum bonum sibi connaturale, ita quod in nullo deficiat*... (Summae Tom. II. Qu. CIX. Art. II.), s ezt inkább az akarat gyengeségének kell tulajdonítanunk: „et tamen magis est natura humana corrupta per peccatum quantum ad appetitum boni, quam quantum ad cognitionem veri”. (Ibid. in fine.) Az akaratnak minden gyengesége dacára képesek vagyunk a jóra: „tamen bona opera, ad quae sufficit bonum naturae, aliqualiter operari possunt” (Tom. III. Qu. X. Art. IV.), jöllehet nem mondhatjuk, hogy az *isten* *páran-csók mindnyáját betöltheti*: „in statu naturae corruptae non potest homo implere omnia mandata divina” (Ibid. Art. IV.), egyiket-másikat saját erejéből is megtarthatja. Minden kétséget kizár sz. Tamás, midőn azt mondja: „operatio non solum attribuitur Deo, sed etiam animae” ... ami pedig az utóbbit illeti: „alius autem actus est exterior, qui quum a voluntate imperetur, consequens est quod ad hunc actum

operatio attribuat voluntati” „in quantum veró est principium operis meritorii *quod ex liberó arbitrio procedit*”... „Deus non sine nobis justificat, quia per motum *Uberi arbitrii*, dum justificamur, Dei justitiae consentimus” ... (Art. II, 4.). Másutt (Summae Tom. II. Qu. CXIII.) határozottan kijelenti: „Nullus venit ad Deum per gratiam justificantem absque motu *Uberi arbitrii*” „etiam simul cum hoc movet liberum arbitrium” (Art. III.) „Unde oportet quod mens humana dum justificatur, *per motum Uberi arbitrii recedat a peccato et accedat ad justitiam.*” Sz. Ágoston ugyanezen értelemben nyilatkozik: „Cooperando Deus in nobis perficit quod operando incoepit; quia ipse ut velimus operatur incipiens, quia volentibus cooperatur perficiens” ... (De grat. et lib. arbitr. Cap. 17) s Ija mégis azt mondja: „Liberum arbitrium *ad diligendum Deum* primi peccati granditate perdidimus”, ezt, mint látjuk, csak az isteni dolgokra vonatkozólag mondja, egyébként pedig az akarat-szabadságát hirdeti: „Fides sana et catholica *neque liberum arbitrium negat*, sive in vitám maiam, sive in vitám bonam, *neque tantum ei tribuit*, ut sine gratia valeat aliquid”, (Epist. 47.) és másutt: „*In voluntate hominis est mutare voluntatem in melius*” „*Quum enim hoc sit in potestate, quod, quid volumus, facimus*” (Retractationes I. I. c. 22.) Megjegyzem, hogy mindig az isteni dolgokról és a kegyelem világáról van szó, s mint látjuk az atyák egyértelműleg hangoztatják, hogy az ember az isteni kegyelem áradatában is megőrzi szabadságát, jóllehet Isten különös kegyelnie nélkül ott már egyetlen lépést sem tehetne. Wargha tehát midőn a legális justitia terén mozog, a sz. Atyákra, akik az isteni jellegű (jó és az örökéletre érdemes) cselekedeteket kitermelő ember szabadságáról beszélnek, egyáltalában nem hivatkozhatik, mert Wargha és az atyák egész más szféráról írnak, az egyik a természetes, a másik a természetfölötti világ rendjéről szól.